

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения собрания депутатов Комсомольского района
Чувашской Республики «О внесении изменений в решение собрания
депутатов Комсомольского района Чувашской Республики от 15 декабря
2020 года № 3/21 «О бюджете Комсомольского района на 2021 год и на
плановый период 2022 и 2023 годов»

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты
Чувашской Республики 22 декабря 2021 г., протокол № 62)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением собрания депутатов Комсомольского района Чувашской Республики от 25.04.2013 № 6/152 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Комсомольском районе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Комсомольском районе), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 30.09.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 21.12.2021 № 81.

Перечень представленных документов соответствует требованиям ст. 48 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Комсомольском районе.

Проектом решения «О внесении изменений в решение собрания депутатов Комсомольского района Чувашской Республики от 15 декабря 2020 года № 3/21 «О бюджете Комсомольского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – проект Решения) предлагается уточнить основные параметры бюджета Комсомольского района на 2021 год, увеличив общий объем доходов бюджета на 9 719,4 тыс. рублей (на 1,5%), который составит 664 371,0 тыс. рублей, расходов бюджета – на 3 369,7 тыс. рублей (на 0,5%), который составит 675 051,9 тыс. рублей, дефицит бюджета уменьшается на 6 349,6 тыс. рублей и составит 10 681,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Комсомольского района на плановый период 2022 и 2023 годов не меняются.

2. Доходы бюджета Комсомольского района

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 9 719,4 тыс. рублей или на 1,5%.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Изменение доходов бюджета Комсомольского района на 2021 год

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс.руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Налоговые и неналоговые доходы, всего	108 580,8	108 580,8	0,0	0,0	16,6	16,3
в том числе:						
Налоговые доходы, из них	96 501,5	96 501,5	0,0	0,0	14,7	14,5
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	68 312,8	68 312,8	0,0	0,0	10,4	10,3
<i>Акцизы</i>	2 946,2	2 946,2	0,0	0,0	0,5	0,4
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	14 290,0	14 290,0	0,0	0,0	2,2	2,1
<i>Налог на вмененный доход</i>	1 670,9	1 670,9	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 016,4	3 016,4	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 815,0	1 815,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц, из них:</i>	2 375,0	2 375,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>транспортный налог</i>	2 375,0	2 375,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами, из них:</i>	465,2	465,2	0,0	0,0	0,0	0,1
<i>налог на добычу полезных ископаемых</i>	465,2	465,2	0,0	0,0	0,0	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	1 610,0	1 610,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, из них:	12 079,3	12 079,3	0,0	0,0	1,8	1,8
<i>Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)</i>	4 068,6	4 068,6	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)</i>	46,7	46,7	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Плата за негативное воздействие на окружающую среду</i>	174,0	174,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	2 853,7	2 853,7	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	4 162,8	4 162,8	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	600,0	600,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	173,5	173,5	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	546 070,8	555 790,2	9 719,4	101,8	83,4	83,7
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	556 895,5	566 614,8	9 719,4	101,7	85,1	85,3

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс.руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации выравнивание бюджетной обеспеченности</i>	33 623,6	33 623,6	0,0	100,0	5,1	5,1
<i>Субсидии</i>	178 646,6	188 343,2	9 696,6	105,4	27,3	28,3
<i>Субвенции</i>	312 595,5	312 618,2	22,7	100,0	47,7	47,1
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	32 029,8	32 029,8	0,0	100,0	4,9	4,8
Прочие безвозмездные поступления	891,1	891,1	0,0	100,0	0,1	0,1
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	- 11 715,7	-11 715,7	0,0	100,0	-1,8	-1,8
ИТОГО ДОХОДОВ	654 651,6	664 371,0	9 719,4	101,5	100,0	100,0

Собственные (налоговые и неналоговые) доходы бюджета не меняются и составят в общей сумме 108 580,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 16,3%), по итогам 2020 года исполнение по собственным доходам бюджета составило 99 715,6 тыс. рублей.

Изменение плановых значений доходной части местного бюджета в полном объеме обусловлено выделением дополнительного объема безвозмездных поступлений из республиканского бюджета Чувашской Республики в сальдированной сумме 9 719,4 тыс. рублей, в том числе:

- субсидия на реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта в сумме 9 696,6 тыс. рублей;

- субвенций бюджетам муниципальных районов для осуществления государственных полномочий Чувашской Республики по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в сумме 22,7 тыс. рублей;

- субвенция бюджетам муниципальных районов для осуществления выплат единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета, в сумме 0,1 тыс. рублей.

В общем объеме доходов местного бюджета доля безвозмездных поступлений данным проектом решения увеличивается на 0,3% и составит 83,7%.

Вышеуказанные безвозмездные поступления предусмотрены проектом Решения в расходной части бюджета Комсомольского района согласно их целевому назначению.

3. Расходы бюджета Комсомольского района

Расходы бюджета Комсомольского района по проекту Решения предлагается увеличить на 3 369,7 тыс. рублей (на 0,5 %) и доведение плановых значений до 675 051,9 тыс. рублей, что на 15,1% больше фактического исполнения расходных обязательств прошлого года (по итогам 2020 года исполнение по расходам составило 586 551,8 тыс. рублей).

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2021 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета Комсомольского района на 2021 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденный план, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	47 472,9	47 522,9	50,0	100,1	7,1	7,0
Национальная оборона	1 451,5	1 451,5	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 907,9	2 907,9	0,0	100,0	0,4	0,4
Национальная экономика	57 197,8	57 197,8	0,0	100,0	8,5	8,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	29 398,4	29 398,4	0,0	100,0	4,4	4,4
Охрана окружающей среды	2 360,0	2 360,0	0,0	100,0	0,4	0,3
Образование	409 252,4	410 829,0	1 576,6	100,4	60,9	60,9
Культура, кинематография	37 426,6	38 369,6	943,0	102,5	5,6	5,7
Социальная политика	19 996,6	19 996,7	0,1	100,0	3,0	3,0
Физическая культура и спорт	334,0	334,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований	63 884,1	64 684,1	800,0	101,3	9,5	9,6
ИТОГО	671 682,2	675 051,9	3 369,7	100,5	100,0	100,0

Увеличение объемов расходных обязательств проектом Решения предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» на 50,0 тыс. рублей (на 0,1%);

«Образование» на 1 576,6 тыс. рублей (на 0,4%);

«Культура, кинематография» на 943,0 тыс. рублей (на 2,5%);

«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований» на 800,0 тыс. рублей (на 1,3%).

Установлено, что изменение объема расходов предусмотрено по 3 главным распорядителям бюджетных средств:

- по администрации Комсомольского района Чувашской Республики предлагается увеличение объема расходных обязательств сальдировано на сумму 993,0 тыс. рублей (на 0,6%) или до 168 605,2 тыс. рублей;

- по отделу образования администрации Комсомольского района

Чувашской Республики предлагается увеличение объема расходных обязательств на 1 576,7 тыс. рублей (на 0,4%) или до 414 814,1 тыс. рублей;

- по финансовому отделу администрации Комсомольского района предлагается увеличение расходных обязательств на 800,0 тыс. рублей (на 0,9%) или до 90 953,2 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2021 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов на 2021 год по главным распорядителям средств бюджета Комсомольского района

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс.руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация Комсомольского района Чувашской Республики	167 612,2	168 605,2	993,0	100,6	25,0	25,0
2	Собрание депутатов Комсомольского района Чувашской Республики	679,4	679,4	0,0	100,0	0,1	0,1
3	Отдел образования администрации Комсомольского района Чувашской Республики	413 237,4	414 814,1	1 576,7	100,4	61,5	61,4
4	Финансовый отдел администрации Комсомольского района	90 153,2	90 953,2	800,0	100,9	13,4	13,5
	ИТОГО	671 682,2	675 051,9	3 369,7	100,5	100,0	100,0

4. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга Комсомольского района не меняется, что составляет в сумме 0,00 рублей.

5. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные п. 4 ст.136 настоящего Кодекса, дефицит бюджета не должен превышать 5 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения

остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Комсомольского района на 2021 год уменьшается на 6 349,6 тыс. рублей и составит 10 681,0 тыс. рублей.

В то же время в соответствии с приложением № 22 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Комсомольского района на 2021 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 10 681,0 тыс. рублей.

Соответственно, дефицит бюджета Комсомольского района соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выводы:

1. Проектом решения «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Комсомольского района Чувашской Республики от 15 декабря 2020 года № 3/21 «О бюджете Комсомольского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» предлагается уточнить основные параметры бюджета Комсомольского района на 2021 год увеличив общий объем доходов бюджета на 9 719,4 тыс. рублей (на 1,5%), который составит 664 371,0 тыс. рублей, расходов бюджета – на 3 369,7 тыс. рублей (на 0,5%), который составит 675 051,9 тыс. рублей, дефицит бюджета уменьшается на 6 349,6 тыс. рублей и составит 10 681,0 тыс. рублей.

2. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Комсомольского района Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Комсомольского района Чувашской Республики от 15 декабря 2020 года № 3/21 «О бюджете Комсомольского района Чувашской Республики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» может быть рассмотрен Собранием депутатов Комсомольского района Чувашской Республики.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Комсомольского района Чувашской Республики и Главе администрации Комсомольского района Чувашской Республики.